
  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

16. března 2025      2. POSTNÍ NEDĚLE    11/2025 
 

Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h  

So: 17.45 h 

             QR kóde webu farnosti 

 

Z HOMILIE SVATÉHO OTCE přečtena při mši na Svatopetrském ná-

městí, která se v neděli 9. března konala u příležitosti Jubilea dobro-
volníků. 

 

Ježíš je vyveden Duchem na poušť (Lk 4,1). Naše postní cesta každoročně 

začíná následováním Boha v tomto prostoru, kterým prochází a který pro 

nás proměňuje. […] Ježíšova cesta začíná úkonem poslušnosti: je to Duch 
svatý, Boží vlastní síla, která ho vede tam, kde nic dobrého neroste ze země 

ani nekane z nebe. Na poušti člověk zakouší vlastní materiální i duchovní 

nouzi, potřebu chleba a slova. 

I Ježíš, pravý člověk, má hlad a čtyřicet dní je pokoušen slovem, které vůbec 

nepochází od Ducha svatého, ale od zlého, od ďábla. Na prahu čtyřicetidenní 

postní doby se zamysleme nad tím, že i my jsme pokoušeni, ale nejsme na 
to sami: s námi je Ježíš, který nám otevírá cestu pouští. Boží Syn, který se 

stal člověkem, nám nedává pouze vzor v boji proti zlu. Dává nám mnohem 

víc: dává nám sílu odolávat jeho útokům a vytrvat na cestě. 

Uvažujme tedy o třech znacích Ježíšova a také našeho pokušení: o jeho za-

čátku, způsobu a výsledku. Porovnáním těchto dvou zkušeností najdeme 

oporu pro naši cestu k obrácení. 
Za prvé, Ježíšovo pokušení je na svém počátku záměrné: Pán se vydává na 

poušť nikoli z chvástavosti, aby ukázal, jak je silný, ale ze synovské ochoty 

podřídit se Otcovu Duchu, na jehož vedení pohotově reaguje. Naše pokušení 

je naproti tomu trpěné: zlo předchází naši svobodu, niterně ji kazí jako 

vnitřní stín a neustálá nástraha. Když prosíme Boha, aby nás v pokušení 
neopouštěl (srov. Mt 6,13), nezapomínejme, že tuto modlitbu již vyslyšel 

skrze Ježíše, vtělené Slovo, aby s námi zůstal navždy. […] Na tomto místě 

zachycujeme jedinečný způsob, jakým je Kristus pokoušen, a to ve vztahu k 

Bohu, svému Otci. Ďábel je ten, kdo rozděluje, rozdělovatel, zatímco Ježíš je 

ten, kdo spojuje Boha a člověka, prostředník. […] I my jsme ve vztahu s 

Bohem pokoušeni, ale opačným způsobem. Ďábel nám totiž syčí do uší, že 

Bůh ve skutečnosti není naším Otcem; že nás vlastně opustil. Satan se nás 

snaží přesvědčit, že pro hladové není chleba, natož aby byl z kamení, a že ani 

andělé nám nepřicházejí na pomoc v neštěstí. […] Zatímco ďábel by nás rád 

přesvědčil, že Pán je od nás daleko, a přivádí nás k zoufalství, Bůh k nám 

přichází ještě blíž a dává svůj život za vykoupení světa. 
A zde je třetí aspekt: výsledek pokušení. Ježíš, Boží Kristus, vítězí nad zlem. 

[…] Ve chvíli, kdy se připravujeme na oslavu ústředního tajemství víry, si uvě-

domujeme, že výsledek naší zkoušky je jiný. Tváří v tvář pokušení někdy kle-

sáme: všichni jsme hříšníci. Porážka však není konečná, protože Bůh nás z 

každého pádu pozvedá svým odpuštěním, nekonečně velkým v lásce. Naše 

zkouška tedy nekončí neúspěchem, protože v Kristu jsme vykoupeni ze zla. 
Když s ním přecházíme poušť, kráčíme po cestě, kde žádná nebyla vyznačena: 

Ježíš sám nám otevírá tuto novou cestu vysvobození a vykoupení. Tím, že s 

vírou následujeme Pána, se z tuláků stáváme poutníky. 

 

Křížová cesta v postní době 

V postní době každou sobotu v 17:15 konáme v kostele křížovou cestu, násle-

duje, jako obvykle v 17:45, mše svatá.  

 

Sbírka na Jubileum mládeže 2025 a na Celostátní setkání mládeže 2026 
v Ostravě 

 

Milé sestry, milí bratři, 

mnoho z vás přes média sledovalo Celostátní setkání mládeže v roce 2022 v 

Hradci Králové nebo dění během Světových dnů mládeže v Lisabonu v roce 
2023.  

V neděli 23. března 2025 proběhne celostátní sbírka na podporu pastorace 

mládeže. Výtěžek bude použit na přípravu českého programu Jubilea mládeže 

v Římě v letošním roce a na připravované Celostátní setkání mládeže v Ostravě 

v roce 2026. 

Pokud nemůžete darovat do nedělní sbírky, tak na webu naší farnosti najdete 
číslo účtu, kam můžete dar zaslat přímo. 

 

Děkujeme za podporu mládeže modlitbou, finanční sbírkou či jinými cestami. 

Vyprošuji Boží požehnání. 

 
biskup Pavel Posád, delegát ČBK pro mládež 

 
 
Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano, P. Marco 


	2025 11 2. Postní neděle

